[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

2018 – 2023 гг.

694420 Сахалинская область, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7,

тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@mail.ru
[image: image2.wmf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1
от 25 января 2022 года
Об утверждении Отчёта об исполнении мероприятий

плана противодействия коррупции в Собрании городского округа
«Александровск-Сахалинский район» за 2021 год
    В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 25 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», во исполнение распоряжения Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 25.12.2020 № 12 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Собрании городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2021-2024 годы» (в редакции постановления от 06.09.2021 № 6)
СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отчёт об исполнении мероприятий плана противодействия коррупции в Собрании городского округа «Александровск-Сахалинский район» за 2021 год (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район».

Председатель Собрания городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                                 О.Н. Салангин

Утверждён

постановлением Собрания городского округа
                                                                    «Александровск-Сахалинский район»

                                                                     от 25 января 2022 г. № 1
ОТЧЁТ

 об исполнении мероприятий плана противодействия коррупции в

 Собрании городского округа «Александровск-Сахалинский район» за 2021 год
	№ п/п
	МЕРОПРИЯТИЯ
	ОТВЕТСТВЕННЫЕ ИСПОЛНИТЕЛИ
	ДАТА

ИСПОЛНЕНИЯ
	РЕЗУЛЬТАТ

	1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими, депутатами Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – Собрание городского округа) ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1.1
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции
	Председатель, советник Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район»
	08.02.2021
05.02.2021
09.12.2021

	На заседании постоянной комиссии Собрания городского округа по социальной политике был рассмотрен вопрос «О методических рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 2021 год)».

Советник Собрания городского округа приняла участие в областном семинаре-совещании по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений (ВКС)
Советник Собрания городского округа приняла участие в  межрегиональной научно-практической конференции «Противодействие коррупции в современной России и основные направления работы по профилактике коррупционного поведения в отдаленном регионе
По мере необходимости обновляется информационный стенд «Коррупция-СТОП»

	Постоянно
	Муниципальные служащие, депутаты Собрания городского округа ознакомлены:
1) с памяткой об основных обязанностях, ограничениях и запретах, установленных законодательством о противодействии коррупции, для лиц, замещающих муниципальные должности, подготовленной департаментом по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области;
2) с методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 2021 год)

	1.2
	Осуществление контроля исполнения муниципальным служащим Собрания городского округа обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Председатель Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	Постоянно
	За отчетный период уведомления о выполнении иной оплачиваемой работы не поступали.

	1.3
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими, депутатами Собрания городского округа ограничений, касающихся получения подарков и сдачи подарков, в том числе направленных на формирование негативного отношения к дарению подарков указанным лицам в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Советник Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район»
	2 раза в год
	Депутатам Собрания городского округа вручена памятка об основных обязанностях, ограничениях и запретах, установленных законодательством о противодействии коррупции, для лиц, замещающих муниципальные должности, подготовленной департаментом по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства Сахалинской области; с целью формирования негативного отношения к дарению подарков в связи с исполнением депутатами служебных обязанностей,  советником Собрания городского округа в течении года оказывалась консультационная помощь.

	1.4
	Разработка и принятие нормативных правовых актов Собрания городского округа во исполнение законодательства о противодействии коррупции, изучение изменений федерального законодательства и законодательства Сахалинской области о противодействии коррупции, внесение изменений в действующие муниципальные правовые акты  по вопросам  противодействия  коррупции в связи с изменениями  федерального законодательства и законодательства Сахалинской области  о противодействии коррупции.
	Советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	в течении 2021-2024 гг., по мере изменения федерального законодательства и законодательства Сахалинской области

	За отчетный период разработано и принято 6 нормативно-правовых актов

	1.5
	Организация доведения до муниципальных служащих, депутатов Собрания городского округа, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых в соответствии с законодательство о противодействии коррупции
	Председатель, советник Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район»
	Постоянно
	По мере изменения положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции

	1.6
	Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальным служащим Собрания, а также проведение консультаций с депутатами Собрания городского округа по вопросам декларационной кампании 2021 года (за отчетный 2020 год)
	Председатель, советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	10.02.2021-30.04.2021
	Приняты сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера советника Собрания городского округа.
Проведение консультации с депутатами Собрания городского округа по вопросам декларационной кампании 2021 года (за отчетный 2020 год)

	1.7
	Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальным служащим Собрания городского округа
	Председатель Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	Март 2021
	Проведен анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных советником Собрания городского округа за 2020 год. В результате проведенного анализа, оснований для проведения проверки достоверности и полноты представленных сведений не установлено.

	1.8
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных депутатами, муниципальным служащим Собрания городского округа
	Советник Собрания городского округа
	Май 2021
	Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами, муниципальным служащим Собрания городского округа размещены на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район», в разделе «Противодействие коррупции».

	1.9
	Обеспечение функционирования комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности в Собрании городского округа

«Александровск-Сахалинский район» и урегулированию конфликта интересов

	Председатель, советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	Постоянно
	За отчетный период 2021 г. заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности в Собрании городского округа «Александровск-Сахалинский район» и урегулированию конфликта интересов не проводились в связи с отсутствием оснований

	1.10
	Обеспечение прохождения повышения квалификации муниципальными служащими Собрания городского округа, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Председатель, Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	Ежегодно
	В 2021 году советник Собрания городского округа, в обязанности которого входит профилактика противодействия коррупции, прошла повышение квалификации по

дополнительной профессиональной программе «Повышение эффективности противодействия коррупции в органах

государственной власти и местного самоуправления» (учебный центр СахГУ г. Южно-Сахалинск);

09.12.2021 – советник Собрания городского округа приняла

участие в очной Межрегиональной научно-практической конференции (СахГУ г. Южно-Сахалинск) на тему

«Противодействие коррупции в современной России и основные направления работы по профилактике коррупционного поведения»

	1.11
	Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в Собрание городского округа «Александровск-Сахалинский район» и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции

	Председатель, Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	При поступлении на муниципальную службу
	В 2021 году ситуации не возникало

	1.12
	Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих, депутатов Собрания городского округа о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Председатель, Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	По мере поступления информации
	В 2021 году уведомлений  от муниципальных служащих, депутатов Собрания городского округа о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений не поступало

	2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Собрания, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	2.1
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания городского округа, их проектов и иных документов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего устранения таких факторов
	Советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	По мере необходимости
	В течение 2021 года все проекты нормативных правовых актов Собрания, до рассмотрения их на сессии депутатами, предварительно, в рамках заключенного Соглашения, направлялись в Александровск-Сахалинскую городскую прокуратуру для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

	2.2
	Обеспечение участия независимых экспертов, Александровск-Сахалинской городской прокуратуры в проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, их проектов, иных документов Собрания городского округа
	Советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	По мере необходимости
	В течение 2021 года независимые эксперты не привлекались

	3. Взаимодействие Собрания городского округа с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Собрания

	3.1
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о возможных фактах коррупции в Собрании городского округа или нарушениях требований к служебному поведению муниципальных служащих посредством:
 - приема письменных сообщений;

- приема электронных сообщений на официальный  сайт городского округа «Александровск-Сахалинский район», электронный адрес Собрания городского округа с обеспечением возможности обратной связи с заявителем
	Советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	Постоянно
	За отчетный период информации, сообщений, заявлений в письменном или электронном виде о возможных фактах коррупции в Собрании городского округа не поступало.

	3.2
	Обобщение практики рассмотрения (полученных в разных формах) обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции, повышение результативности и эффективности этой работы
	Советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	По мере поступления
	За отчетный период мероприятие не проводились.

	3.3
	Обеспечение эффективного

взаимодействия Собрания городского округа со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание содействия средствам массовой информации в широком освещении принимаемых Собранием мер по противодействию коррупции, придании гласности фактов коррупции
	Председатель, советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	Постоянно
	Все разработанные и принятые за отчетный период нормативно-правовые акты Собрания городского округа в сфере противодействия коррупции  были опубликованы в газете «Красное Знамя» и размещены на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	4. Мероприятия Собрания городского округа, направленные на противодействие коррупции с учетом специфики деятельности

	4.1
	Контроль за соблюдением муниципальным служащим, депутатами Собрания городского округа, требований законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Председатель, Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	По мере необходимости
	Контроль осуществляется. Привлечений к ответственности не было.

	4.2
	Контроль за недопущением назначения на должности муниципальной службы лиц, ранее уличенных в коррупционных правонарушениях, осужденных либо привлекаемых к уголовной ответственности, а также за реализацией квалификационных требований, определяющих общий, профессиональный и нравственный уровень кандидатов на замещение должностей муниципальной службы Собрания городского округа
	Председатель, Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	До приема на муниципальную службу или назначения на должность
	Контроль осуществляется при назначении на должности муниципальной службы. В течении 2021 года на муниципальную службу граждане не принимались

	4.3
	Проведение бесед и разъяснений с муниципальным служащим, депутатами Собрания  городского округа по изучению нормативных документов, определяющих порядок и правила ежегодного предоставления сведений о доходах (расходах) и обязательствах имущественного характера, а также ежегодного представления сведений об

адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», на которых

муниципальным служащим размещались общедоступная информация, а также данные позволяющие его идентифицировать
	Председатель, советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	Ежегодно до 01 апреля
	Повышение правовой грамотности муниципальных служащих, депутатов Собрания городского округа, своевременное доведение внесенных изменений в законодательство РФ по противодействию коррупции, проводится ежегодно по мере возникновения таких изменений.
Проведена беседа «Новеллы декларационной кампании в 2021 году на основе Методических рекомендаций Минтруда России по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2021 году (за отчетный 2020 год)»

Проведена беседа «О внесении изменений в План мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Собрании на 2021-2024 годы согласно

Национальному плану противодействия коррупции на 2021-2024 годы»

	4.4
	Организация кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел муниципальных служащих Собрания городского округа, в том числе контроля за

актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на эти должности и поступлении на муниципальную службу, об их

родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Председатель, ведущий специалист Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район»
	Постоянно
	Кадровая работа в части, касающейся ведения личных дел муниципальных служащих Собрания городского округа, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах проводится в Собрании на постоянной основе по мере возникновения таких изменений.

	4.5
	Подготовка и размещение на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» информационных материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о ходе реализации антикоррупционной политики
	Советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район
	Постоянно
	За отчетный период материалы не публиковались

	4.6
	Обновление информации, размещенной на стенде Собрания городского округа о деятельности в сфере противодействия коррупции
	Советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район
	По мере необходимости
	Информация обновляется по мере необходимости. Размещены тематические памятки в сфере противодействия коррупции.

	4.7
	Представление отчетности о проделанной работе по противодействию коррупции
	Советник Собрания городского округа  «Александровск-Сахалинский район
	Согласно

периодичности

представления
	Отчетность о проделанной работе по противодействию коррупции представляется в установленные сроки.